
 

 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DIPARTIMENTO RISORSE  
 
SERVIZIO   INFORMATICA E STATISTICA 
 
UFFICIO       “INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE   

 
 
OGGETTO: Servizi di connettività  nelle sedi di Montereale, Ortucchio e Castel del Monte  - 
Società Air2bite s.r.l.  –  Impegno di spesa anno 2024– CIG: Z823DD8C6F -. 
 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

PREMESSO che:  
 

 con DGR n. 75 del 16/02/2023 il Dipartimento Risorse è stato articolato in otto Servizi e due 
Uffici di Supporto, tra cui il Servizio “Informatica e Statistica” con l’Ufficio “Infrastrutture 
Tecnologiche” deputato agli acquisti in ambito tecnologico regionale; 
 

  la Regione Abruzzo, con nota prot. RA/71579 del 24/6/2008 ha effettuato la registrazione al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione predisposto, tramite Consip Spa, dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze;  
 

 la Giunta Regionale, in quanto Amministrazione Pubblica, ha l’opportunità, nonché l’obbligo, 
in caso di disponibilità e condizioni più convenienti, di accedere alle procedure di acquisto in 
rete tramite CONSIP; 

 

 
CONSIDERATO che: il Codice dell’Amministrazione Digitale (c.d. CAD), di cui d.lgs. 

82/2005, prevede che le PA, nell’organizzare autonomamente la propria attività utilizzino 
le tecnologie dell’informazione e della comunicazione per la realizzazione degli obiettivi di 
efficacia, efficienza, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e 
partecipazione; 

 
 
 

 
TENUTO CONTO CHE: 



 
 in data 15.7.2002 è stato stipulato l’Accordo di Programma Quadro (APQ) per lo sviluppo della 

Società dell’Informazione nella Regione Abruzzo fra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 
la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per l’Innovazione e Tecnologie e la 
Regione Abruzzo, finalizzato a ridurre il ritardo rispetto alle altre regioni del centro nord ed alla 
realizzazione di un insieme di servizi applicativi utilizzabili dai cittadini sull’intero territorio 

regionale, in piena sintonia con gli obiettivi primari dell’Intesa istituzionale di programma e con 
le strategie nazionali e comunitarie in materia di informatica; 
 

  in data 30.4.2004 è stato sottoscritto l’atto integrativo del citato Accordo di Programma Quadro 
per lo sviluppo della società dell’informazione nella Regione Abruzzo fra il Ministro dell’Economia 
e delle Finanze, la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Centro nazionale per l’informatica nella 
pubblica amministrazione e la Regione Abruzzo; 

 
 con Deliberazione 222 del 28.02.2005 la Giunta Regionale deliberava: 
 

1. di approvare, lo schema di Convenzione tra la Regione e i Comuni, l’Agenzia del 
Demanio e l’A.R.T.A. che regolamentano l’utilizzo delle Strutture degli enti concedenti 

per il posizionamento delle apparecchiature costituenti la Rete GPS di tipo permanente 
della Regione Abruzzo;  

2. di autorizzare, al fine di regolamentare l’utilizzo delle Strutture degli enti concedenti per il 
posizionamento delle apparecchiature costituenti la Rete GPS di tipo permanente della 
Regione Abruzzo, il Direttore della Struttura Speciale di Supporto Sistema Informativo 
Regionale alla sottoscrizione delle Convenzioni tra la Regione Abruzzo e l’Agenzia del 
Demanio (per quanto attiene le Caserme Demaniali site nei Comuni di Castel del Monte, 
Montereale, Balsorano, Ovindoli, Castiglione Messer Marino e Palombaro), i Comuni di 
Vasto, Francavilla, Oricola, Scafa, Martinsicuro, Sulmona, Valle Castellana, Alfedena e 
l’Agenzia Regionale Tutela Ambiente nel comune di Atri, ed all'adozione degli atti 
conseguenti;  

3. di autorizzare il Dirigente del Servizio per le Informazioni Territoriali e la Telematica alla 

realizzazione della rete di trasmissione dati tra le suddette postazioni GPS, quale 
estensione della Rete di Trasmissione Dati della Regione Abruzzo; 

 

DATO ATTO che  sono state installate tutte le apparecchiature presso i siti interessati, 
previsti nel Pubblico incanto “DI-04 Rete di supporto GPS ai sistemi informativi Territoriali e 
che al fine di migliorare lo standard di servizio la rete GPS è stata ampliata con tre nuove 
stazioni installate presso le sedi del Comune di Montereale, di Ortucchio e di Castel 
del Monte in provincia di L’Aquila e che detti comuni si trovano in aree di Digital Divided e 
che è necessario ricorrere a servizi con  connettività di tipo Wireless adeguati in detti comuni; 
 
CONSIDERATO che il contratto Air2bite Collegamento internet wireless– annualità 2023 – 
risulta in scadenza, si ravvisa l’urgenza del rinnovo dello stesso, per poter seguitare ad 
usufruire dei Servizi necessari presso le sedi del Comune di Montereale, di Ortucchio e di 
Castel del Monte in provincia di L’Aquila; 

 
VISTO l’Ordine di acquisto MEPA nr. 468135 – all. “A” – acquisito al prot. nr. 0511074/23 il 
19/12/23, costituente parte integrante della presente Determinazione Dirigenziale e nel 
quale sono riportati i costi del Servizio di che trattasi, pari ad €. 2.538,00 
(duemilacinquecentotrentottoeuro/00) IVA ESCLUSA; 

RITENUTO necessario, anche per l’anno 2024 avvalersi dei servizi di connettività 

relativamente alle summenzionate sedi  ed  erogati dalla Società AIR2BITE s.r.l., sita  in via 

Saragat- 67100 L’Aquila al costo complessivo e comprensivo di IVA pari ad €. 3.096,36 

(tremilanovantaeuro/36) 



VISTO il D.Lgs. N. 50/ 16 art. 63 comma 2 lett. b2 relativo alla Procedura negoziata senza 

pubblicazione di bando di gara; 

VISTA la L.R. 14/09/1999 n° 77 art. 24, lett. h) che autorizza  il dirigente a    stipulare i contratti 

e le convenzioni in rappresentanza della Regione Abruzzo; 

VISTI:  il D. Lgs. 1 marzo 2023, n. 36 in materia di Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici e le relative norme di attuazione; 
 

DATO ATTO che l'Autorità Nazionale Anti Corruzione ANAC ha rilasciato per la presente 
procedura il seguente Codice Identificativo di Gara: Smart CIG: Z823DD8C6F; 

DATO ATTO che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo - Sezione “Amministrazione Trasparente”, in 
ottemperanza agli obblighi di cui all'art. 28 del decreto legislativo n. 36/2023, con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 
RILEVATE la regolarità e legittimità del presente provvedimento;   

 

per quanto esposto in premessa:   

 
 
 

DETERMINA 
 
 

 di nominare Responsabile Unico del Progetto l’Ing, Luciano Cococcia, Dirigente del Servizio 

Informatica e Statistica, che risulta essere in possesso dei requisiti previsti all’art 31 del D.Lgs 

n. 36 del 31.03.2023  (Codice dei Contratti pubblici); 

 

 di procedere ad un impegno di spesa di €.  3.096,36 (tremilanovantaseieuro/00) IVA 
inclusa a valere sul  cap. 11458 esercizio finanziario 2024 - P.D.C.: 1.03.02.19.04, a favore 
della Società AIR2BITE s.r.l., con sede in via Saragat- 67100 L’Aquila  concernente i canoni 
di collegamento internet per i comuni di Montereale, di Ortucchio e di Castel del Monte in 

provincia di L’Aquila; 
 

 di rendere noto che, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii, e del 

Considerando 14 e dell’Articolo 6 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 (relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla protezione dei dati), i dati forniti dalla società 

verranno trattati in modalità informatizzata per la finalità strettamente legata alla procedura 

contrattuale ed il titolare del trattamento è il Dirigente del Servizio Informatica e statistica; 

 

 di rinviare a successivi atti tutte le attività connesse alla presente Determinazione 

Dirigenziale;  

 
 di condividere la presente determinazione con il  Servizio Bilancio - Ragioneria (DPB014) 

per i conseguenti adempimenti.  
 



 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Cinzia Di Censo 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Ing. Laura Fuciarelli 

Firmato elettronicamente 

 

 

                                     Il Dirigente 

                                           del Servizio Informatica e Statistica 

                                  Dott. Luciano Cococcia 

  

        Firmato digitalmente 

 


		2023-12-20T10:06:46+0000




